
Comune di Troina
Provincia di Enna

____________

VERBALE  DELIBERAZIONE  DEL  CONSIGLIO  COMUNALE

 ORIGINALE

Deliberazione N. 61  del 14/05/2015
Proposta N. 60  del 07/05/2015 

OGGETTO: ISTITUZIONE DEI COMITATI DI QUARTIERE E APPROVAZIONE DEL 
REGOLAMENTO DI DEMOCRAZIA PARTECIPATIVA DEL COMUNE DI 
TROINA. 

Seduta pubblica  in sessione ordinaria

L'anno duemilaquindici addì quattordici del mese di maggio alle ore 16:00 (con anticipo alle ore 
15:40)  e  seguenti,  nella  Casa  Comunale  e  nella  consueta  Sala  delle  adunanze  del  Comune 
convocato  il  Consiglio su determinazione del Presidente Nr. 7976 del 07/05/2015 ed invitati  i 
Consiglieri   con  avviso  notificato  ai  sensi  dell’art.  8  del  vigente  Regolamento  del  Consiglio 
Comunale,  giusto  referto  del  Messo  Comunale,  il  medesimo  si  è  riunito  nelle  persone  dei  
consiglieri:
N. CONSIGLIERI Presente N. CONSIGLIERI Presente
1 SURANITI GIOVANNI ANTONIO No 9 ROMANO SILVANA Si
2 CARRUBBA VALENTINA No 10 TIMPANARO ROSANNA No
3 MONASTRA GAETANO Si 11 MUSUMECI SEBASTIANO ANTONINO No
4 GRECO DONATELLA Si 12 IMPELLIZZERI ANGELO Si
5 GIACHINO ALFIO Si 13 BARBIROTTO SALVATORE No
6 MACCARRONE SABINA Si 14 RUBERTO SALVATORE Si
7 SARANITI DAVIDE GIUSEPPE No 15 SIDOTTI ROSSELLA Si
8 AMATA MARIA No

PRESENTI: 8                    ASSENTI: 7

Dei non intervenuti giustificano l’assenza: nessuno  

Partecipa alla seduta Il Segretario Generale Dott.ssa Domenica Cacciato Insilla.

Assume la presidenza, Presidente del  Consiglio  Ing. Alfio Giachino il  quale,  riconosciuta legale 
l’adunanza,  inizia  la  trattazione dell’argomento di  cui  all’oggetto,  come da proposta di  seguito  
riportata, iscritta al n° 9 dell’ordine del giorno della seduta.       

Partecipano,  inoltre  gli  Amministratori:  VENEZIA  SEBASTIANO,  MACRI'  GIUSEPPE,  SICILIANO 
FABIO, SCHILLACI SILVESTRO

Si dà atto che, ai sensi dell’art 184 comma 4 dell’Ord. EE. LL. approvato con L. R. 15/03/1963 n.  
16, gli scrutatori designati sono i consiglieri: MACCARRONE SABINA, SARANITI DAVIDE GIUSEPPE, 
ROMANO SILVANA Si dà atto che il Consigliere Saraniti è assente.

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 61 del 14/05/2015



Proposta N. 60

Oggetto :ISTITUZIONE DEI COMITATI DI QUARTIERE E APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO DI 
DEMOCRAZIA PARTECIPATIVA DEL COMUNE DI TROINA. 

Proponente:  Il Sindaco
-------------------

Premesso che gli artt. 117 e 118 della Costituzione italiana favoriscono, sulla base del principio di 
sussidiarietà, l’autonoma iniziativa dei cittadini in forma singola e associata per lo svolgimento di 
attività di interesse generale; 

Considerato che il sistema della partecipazione attiva crea le condizioni per cui tutti i  cittadini 
possano  contribuire  in  modo  significativo  ai  processi  decisionali  che  riguardano  la  vita  della 
comunità;

Rilevato che tali forme di partecipazione mirano a rendere le istituzioni pubbliche più reattive e 
responsabili  nei  confronti  della  cittadinanza,  favorendo  occasioni  di  incontro  e  discussioni  tra 
differenti attori e livelli di rappresentanza istituzionale;

Valutato che la partecipazione diffusa permette di creare occasioni di maggiore consapevolezza e 
confronto  su  questioni  di  rilevanza  collettiva  ed  inoltre  favorisce  un  maggiore  equilibrio 
democratico fra componenti diverse e spesso in dissenso tra loro; 

Considerato che  il  successo di  tali  processi  dipende  anche  dall’approntamento  di  strumenti  di 
comunicazione che possono fornire apporti consistenti al rafforzamento dei processi partecipativi; 

Ritenuto, pertanto, per le motivazioni esposte in premessa, di dover istituire i Comitati di quartiere 
attraverso i quali si intende avviare un percorso di democrazia partecipata; 

Visto lo Statuto comunale

Visto il Testo unico degli enti locali n. 267/2000; 

Visto l’O.R.EE.LL. vigente nella Regione Sicilia;

PROPONE

Di istituire i seguenti Comitati di quartiere:   Piazza, Scalforio, Santa Lucia, Borgo, San  Basilio, 
Mulino a Vento, Castile, Corso e San Michele;

Di  approvare l’allegato  “Regolamento  dei  Comitati  di  quartiere” che  fa  parte  integrante  e  
sostanziale  del presente atto;

Di  demandare al  Responsabile  del  I°  Settore  “Affari  generali” l’adozione  di  eventuali  atti 
gestionali conseguenti  all’approvazione della presente.

                                                                                                                    Il Sindaco
Dott. Sebastiano Venezia

IL SEGRETARIO GENERALE
   Domenica Cacciato Insilla / INFOCERT SPA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 61 del 14/05/2015



Si  passa  alla  trattazione  del  punto  n.  9°  all’O.d.G.  ad  oggetto:  “Istituzione  dei  Comitati  di 
quartiere  e  approvazione  del  regolamento  di  democrazia  partecipativa  del  Comune  di 
Troina.”

 Il  Sindaco  relaziona  in  merito  alla  proposta  posta  al  n.  9°   dell’O.d.G. di  istituire  i  seguenti 
Comitati di quartiere: Piazza, Scalforio, Santa Lucia, Borgo, San  Basilio, Mulino a Vento, Castile, 
Corso e San Michele  attraverso i quali si intende avviare un percorso di democrazia partecipata;

 Il Consigliere Maccarrone  plaude l’iniziativa e da’  lettura di una nota che si allega alla presente.

Il   Presidente preso atto dell’assenza di interventi pone a votazione la proposta di deliberazione 
che viene espressa in forma palese, per alzata e seduta, con il seguente esito finale:

Presenti  e votanti   n.8 
Voti favorevoli        n. 8

In dipendenza dei superiori risultati

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione di cui all’O.d.g;

Visto il parere in ordine alla regolarità tecnica, reso ai sensi dell'art. 53, 1° comma, della L. 142/90 
come recepito con l’art 1 lett. i della L.R. 48/91, nel testo sostituito dall’art. 12 della L.R. 30/2000,  
allegato al presente provvedimento;

Visto  il parere in ordine alla regolarità contabile, reso ai sensi dell'art. 53, 1° comma, della L. 
142/90 come recepito con l’art 1 lett. i della L.R. 48/91, nel testo sostituito dall’art. 12 della L.R.  
30/2000, allegato al presente provvedimento;

Vista l’attestazione di compatibilità monetaria rilasciata dal Responsabile del Settore “Economico 
Finanziario”,  resa  ai  sensi  dell’art.  9  Legge  del  03/08/2009  n°  102,  allegata  al  presente 
provvedimento;

Visto l’O.R.EE.LL della Regione Sicilia e successive modifiche ed integrazioni;

Visto il regolamento sul funzionamento del Consiglio Comunale;

Visto lo Statuto dell’Ente;

Sentito l’esito della votazione proclamata dal Presidente del Consiglio come sopra espressa;

DELIBERA

Di  approvare la  proposta  di  deliberazione  N°  60  del  07/05/2015,  avente  ad  oggetto: 
ISTITUZIONE DEI COMITATI DI QUARTIERE E APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO DI 
DEMOCRAZIA PARTECIPATIVA DEL COMUNE DI TROINA.  unitamente agli allegati di cui in 
premessa.

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 61 del 14/05/2015



Letto, approvato e sottoscritto.

 Presidente del Consiglio
   Ing. Alfio Giachino

Il Consigliere Anziano Il Segretario Generale
    Sig. Gaetano Monastra     Dott.ssa Domenica Cacciato Insilla

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE

Il Segretario Generale,    

CERTIFICA

che la presente deliberazione, in applicazione della L.R. 3 dicembre 1991, n. 44, è stata pubblicata  
all'Albo Pretorio On-line di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 03/06/2015 al 18/06/2015, 
(art. 11, comma 1°, L.R. n. 44/91 come modificato dall'art. 127, comma 21, della L.R. n. 17 del 
28/12/2004).

Troina, lì _____________

Il Messo Comunale /L’Addetto All’Albo      Il Segretario Generale
   ______________________        __________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

Il Segretario Generale,    visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 13/06/2015 ai sensi della L.R. 03/12/1991 N. 44 
e successive modifiche ed integrazioni.

Troina, lì 13/06/2015    Il Segretario Generale
       ______________________

    
   

  
  

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 61 del 14/05/2015


